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Położenie geograficzne Australii

Państwo położone jest na kontynencie 
australijskim, zaliczane do jednych z najmniejszych 
i najstarszych kontynentów świata. Jej 
powierzchnia wynosi 7,7mln km ². Australia leży 
pomiędzy Oceanem Indyjskim od zachodu i 
południa a Oceanem Spokojnym od wschodu i 
północy. Kontynent australijski, na którym leży 
Związek Australijski, jest najbardziej płaskim ze 
wszystkich kontynentów ze średnią wysokością 
330 m n.p.m. Dominują tam równiny i pustynie, 
najwyższym szczytem Australii jest Góra 
Kościuszki. Najbliżej Australii znajdują się: Nowa 
Zelandia-na południowym wschodzie (oddzielona 
Morzem Tasmana), Indonezja, Papua-Nowa 
Gwinea, Timor Wschodni- na północy, Antarktyda-
na dalekim południu.



Strefy klimatyczne Australii

Australia charakteryzuje się zróżnicowanymi strefami klimatycznymi, głównie ze względu na 
jej duży obszar. Wyróżnia się klimat:

-równikowy: Występuje na północnym krańcu półwyspu Jork, charakteryzuje się wysoką 
temperaturą i wilgotnością przez cały rok.

-tropikalny: Rozciąga się na północy kontynentu z wyraźną porą deszczową  i suchą. 
Występują tam lasy tropikalne i sawanny.

-zwrotnikowy: Zajmuje większość obszaru Australii, cechuje się suchym i gorącym 
klimatem, szczególnie w głębi lądu.

-podzwrotnikowy: Rozciąga się na południu kontynentu z wilgotniejszymi obszarami na 
wybrzeżach i suchszymi w głębi lądu.

-pustynny: Dominuje w centralnej części Australii, gdzie panują ekstremalnie wysokie 
temperatury i bardzo niskie opady.

-umiarkowany: Występuje na południowo-wschodnich i południowo-zachodnich krańcach 
kontynentu z łagodnymi zimami i ciepłymi latami.



Zjawiska pogodowe Australii

Australia, będąc kontynentem o zróżnicowanym klimacie, doświadcza wielu zjawisk pogodowych. Od tropikalnych cyklonów i 
monsunów na północy, po ekstremalne upały i susze w centrum oraz łagodne zimy na południu. Występują tu również 
zjawiska takie jak burze pyłowe, pożary buszu, a nawet tornada ogniowe, tworzące się w wyniku pożarów. Główne zjawiska 
pogodowe w Australii:

Tropikalne cyklony:

Północne wybrzeża Australii, zwłaszcza w okresie letnim są zagrożone cyklonami tropikalnymi, nazywanymi „willy-willy”.

Monsuny:

Latem, na północy kraju, występuje monsun australijski, który powoduje wzrost zachmurzenia, nieznaczny spadek temperatur i 
opadów.

Susze:

Australia znana jest z okresowych susz.

Fale upałów:

Centralna Australia, szczególnie obszar Outbacku, charakteryzuje się ekstremalnymi temperaturami, a latem mogą 
występować długotrwałe fale upałów.

Pożary:

Suche i gorące warunki sprzyjają powstawaniu pożarów buszu, które pojawiają się przede wszystkim latem i jesienią .

Burze pyłowe:

Są częstym zjawiskiem ,w jej centralnych regionach ,charakteryzują się silnymi wiatrami i suchością powietrza.



Środowisko przyrodnicze Australii

Australia to kontynent o bardzo zróżnicowanym 
środowisku. Mimo dużej powierzchni, dominuje tu klimat 
suchy i półsuchy, co wpływa na krajobraz i warunki życia.

Elementy środowiska przyrodniczego Australii:

-klimat: W Australii klimat jest zróżnicowany, co wynika z 
rozległości kontynentu i jego położenia w różnych strefach 
klimatycznych.

-ukształtowanie terenu: Australia jest kontynentem o 
niewielkich wysokościach, z przeważającymi nizinnymi 
terenami, Wyżyną Zachodnioaustralijską na zachodzie i 
Wielkimi Górami Wododziałowymi na wschodzie.

-wody: Australia jest kontynentem ubogim w wody 
powierzchniowe, z licznymi okresowymi rzekami i 
jeziorami.

-roślinność: Australia ma bardzo zróżnicowaną i unikalną 
florę-około 85% gatunków roślin naczyniowych to 
endemity, czyli nie występują nigdzie indziej na świecie.

-fauna: Z endemicznej fauny, czyli zwierząt występujących 
tylko na tym kontynencie, słynie Australia.



Unikalne gatunki zwierząt i roślin 
w Australii

Australia to kontynent o unikalnej faunie i florze, z wieloma gatunkami endemicznymi, czyli występującymi tylko

tam. Do takich zwierząt należą:

-Kangury: Są najbardziej znane w Australii. Występują w różnych gatunkach takich jak: rudy, szary,antylopi i drzewny.

-Koale: Torbacze znane z miłości do liści eukaliptusa.

-Dziobaki:To ssaki składające jaja, które mają charakterystyczny dziób.

-Wombaty: Małe, mocno zbudowane torbacze, żyjące w norach.

-Dingo: Dziki pies, występujący w Australii.

-Tasmanijski Diabeł: Torbacz, znany z groźnego zachowania.

-Emu: Drugi co do wielkości ptak na świecie, nielotny ptak.

-Kolczatki: Ssaki składające jaja, pokryte kolcami.

Natomiast do roślin należą:

-Eukaliptusy: Drzewa, które są podstawą diety koali i innych zwierząt.

-Akacje: Krzewy i drzewa w Australii, znane z pięknych kwiatów.

-Baobab australijski: Drzewo z grubym pniem, które rosną w suchych regionach.

Wiele australijskich zwierząt jest torbaczami, co oznacza, że rodzą młode w torbie. Australia jest również domem dla

wielu niebezpiecznych zwierząt takich jak węże, pająki, krokodyle i rekiny.



Rdzenni mieszkańcy Australii

Rdzenni mieszkańcy Australii to Aborygeni 
i mieszkańcy Wysp Torres Strait. 
Aborygeni australijscy to ludność, która 
zamieszkiwała Australię od tysięcy lat, 
zanim przybyli tam Europejczycy. 
Mieszkańcy Wysp Torres Strait to grupa 
etniczna zamieszkująca wyspy w Cieśninie 
Torresa, między Australią a Papuą- Nową 
Gwineą. Obecnie Aborygeni zamieszkują 
głównie słabo zaludnione i nieurodzajne 
obszary Australii Zachodniej, Queensland 
i Terytorium Północnego. Liczna populacja 
Aborygenów zamieszkuje, także uboższe 
przedmieścia w wielkich australijskich 
miastach. Aborygeni w Australii wierzą, że 
są częścią ziemi, a ziemia jest częścią ich 
samych. Wierzą, że-skały, drzewa i 
zagłębienia z wodą-zawierają przekaz, 
który wyjaśnia sens życia.



Kolonizacja brytyjska Australii

Kolonizacja brytyjska Australii rozpoczęła się w 1788 roku od założenia kolonii 
karnej w nowej południowej Walii. Wcześniej, w 1770 roku, James Cook ogłosił 
wschodnie wybrzeże Australii brytyjskim terytorium. Kolonizacja postępowała 
stopniowo, a w XIX wieku powstały kolejne kolonie, które ostatecznie stały się 
stanami współczesnej Australii. Kolonizacja wiązała się z przejęciem ziem 
Aborygenów, których prawa nie były uznawane.

Skutki kolonizacji:

-Społeczeństwo i kultura: Brytyjska kultura i system prawny zostały 
wprowadzone do Australii.

-Zmiany demograficzne: Kolonizacja doprowadziła do znacznych zmian 
demograficznych, do zmniejszenia populacji Aborygenów.

-Walka o prawa Aborygenów: W XX i XXI wieku Aborygeni walczyli o 
swoje prawa i uznanie w australijskim społeczeństwie.

Dnia 1 stycznia 1901 roku weszła w życie konstytucja Związku Australijskiego, na 
mocy, której sześć dotychczasowych kolonii brytyjskich połączyły się i utworzyły 
Związek Australijski.



Współczesne społeczeństwo Australii

Współczesne społeczeństwo australijskie powstało w wyniku imigracji pochodzącej z 
Wielkiej Brytanii- stanowią oni obecnie ponad 80% ludności kraju. Inne narodowości, 
w tym także Polacy, to zdecydowana mniejszość. Polonia australijska liczy obecnie ok. 
200 tys. osób. Imigranci zasiedlali głównie wybrzeża południowo-wschodnie, gdzie 
klimat sprzyja osadnictwu. Rozmieszczenie ludności w Australii wykazuje ogromne 
dysproporcje między wybrzeżami a obszarami wewnątrz kontynentu. Wszystkie 
większe miasta Australii, z wyjątkiem stolicy-Canberry, powstały na Wybrzeżu. Wiele z 
nich to duże porty oceaniczne. Ludność miejska stanowi aż 89,4% ogółu mieszkańców. 
Największymi miastami są:

Sydney(4,8 mln), Melbourne(4,2 mln), Brisbane(2,2 mln), Perth(1,8 mln), 
Adelaide(1,3 mln). Ludność pozamiejską stanowią farmerzy mieszkający na 
ogromnych farmach, co sprawia, że zabudowania pozamiejskie są bardzo rozproszone. 
W Australii nie wytworzyły się osiedla wiejskie, takie jak na innych kontynentach. W 
2024 roku Australia liczyła 27,2 mln mieszkańców.



Ciekawostki o Australii

-Australia słynie z produkcji wina, posiadając wiele regionów winiarskich.

-Australijczycy uwielbiają duże rzeczy, co widać w wielu nietypowych, olbrzymich konstrukcjach pełniących funkcję atrakcji turystycznych.

-Występują tu zaskakujące zjawiska takie jak śnieg i stoki narciarskie w niektórych regionach.

-W Australii znajduje się najdłuższy płot na świecie, Dingo Fence, mający na celu ochronę stad owiec przed dingo.

-Australia to najsuchszy zamieszkały kontynent na świecie, choć występują tu również lasy deszczowe i inne zróżnicowane ekosystemy.

-W Australii żyje około 1500 rodzajów pająków, 4000 rodzajów mrówek i 350 rodzajów termitów.

-Australia jest domem dla 21 z 25 najbardziej jadowitych węży na świecie.

-Australijski Emu-duży, bezlotny ptak-może biec z prędkością nawet 45 km/h.

-Australia ma większą populacje wielbłądów niż Egipt.

-Ayers Rock, zwany również ,,Uluru’’, który znajduje się w centrum kraju, jest największą samotnie stojącą skałą na świecie.

-Najdłuższą rzeką Australii jest rzeka Murray o długości 2508 km.

-Australia jest 24 razy większa od Polski.

-W Australii mieszkają ludzie z całego świata, a niemal 30% mieszkańców urodziło się poza jej graniami.

-Australia jest w czołówce krajów z największą liczbą obiektów dziedzictwa naturalnego UNESCO.

-Australia jest jednym z 5 największych producentów najważniejszych surowców mineralnych na świecie.
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Australia- twoja podróż marzeń 
zaczyna się tutaj!

Szukasz miejsca, które zachwyca przyrodą, 
zachęca do przygód i inspiruje swoją kulturą? 
Australia to coś więcej niż kraj – to kontynent 
pełen kontrastów, emocji i niezapomnianych 
wrażeń.

Nie czekaj- Australia to cel podróży, który 
zostaje w sercu na zawsze.

Przyleć i przeżyj to na własnej skórze!

Całość broszury znajduje się w bibliotece 
szkolnej.


